A D D I T I O. Prout glo. loquitur in quasi maleficiis, approbatur, quia in his contingit aliquem obligari ex facto alieno: quod ius gentium nō considerat: sed prout loquitur in maleficiis, reprobatur per l. i. s. de fur. vi. per Angel. & Christoph. hic.

¶ Omnes pene. Addit pene: propter mancipacionem & nexus, itēmque propter stipulationem, quæ iuris ciuilis est: neque ab iis qui deportati sunt, & iura ciuitatis amiserunt, usurpatur. l. quotiens. i. in fine. s. de donat. l. si ita. 126. s. penult. s. de verb. oblig. s.

¶ b Innumerabiles. id est, non facile ad numerandum habiles: vt ins. à rebus corpor. & incorpor. in principio.

A D D I T I O. Intellige nomine emptionis & venditionis permutationē, cùm emptio non consistat sine pretio. eisque in numerata pecunia. Numi autem non sunt immenſi iure gentium, quorum iuſtum refertur ad Aegintas, longe post liberum partem, quem Pli. lib. 6. tradit inuenisse emptionem, & vendit. Aemyl. F.

¶ Constat. Dividitur iste. s. in tres partes. Primo, ponit dictu bimembre. Secundo, ponit exemplum primi membra.

Tertiū, exemplum secundi membra. Secunda ibi, Scriptum. Tertia ibi, in s. Ex non scripto. Item secunda subdividatur in duas partes. Primo ponit, quid est ius scriptum. Secundo ponit exempla. Secunda ibi, Lex.

C A S U S. Quoniam mihi Romani iuriis fontes indicasti, quare, quæ sunt e*i*^o species. Quæ admodum apud Græcos, ita apud Romanos:

iuriis ciuiis due sunt species. alia iuris, ac monumentis continetur: alia moribus & coniunctudine sine iuriis constat.

¶ Lex est.] Quoniam iuris scripti seu partes enumeratas, de singulis videamus. Quid est lex? Ius quod populus Romanus rogante magistratu senatorio iuber. Nam: populi Romani triplex erat potestas, quæ ex Romuli Regis legibus intelligitur, vt leges scisceret, bella decerneret, magistratus crearet. Cùm igitur magistratus aliquis maior (his enim solis cum populo agere licet) legem ferre vellat, primum eam iurundino promulgari iubebat, & pro Rostris proponebat, vt populus eam cognitam, & per pensam aut reciperet, aut iudiçaret. terrius nuncius in concione ascendebat, & populum ita rogabat, velitis iubearis Quirites, vt id, vel illud fiat. Singulis autem ciuibus tales ibi dabantur, quarum in altera scriptum erat, VII rogat: in altera, littera A. illa recipere se legem, hac antiquare. id est, repudiare. Quæ sit significabat. Eum autem magistratum senatorium, id est, ex Senatu esse oportebat: veluti Consulem, aut Prior: em. Nani si Tribunus plebis, qui quæmuis & ipse Senator, eo: amen anno in Curiam nō ingrediebatur, legem ferret, Plebiscitum erat; vt inox dicemur.

¶ Plebiscitum:] Quid est Plebiscitum? est ius, quod non valuerit sic populus, sed plebs tantum, & Triibunus velis interrogante. Velis, iubearis, &c iubear. Triplex est igitur ius legem & plebiscitum differenti: prima, quod lex comitiis centuriis fertur. id est, quum populus non nisi unum, hoc est, per xxxv. tribus decisi-

pris, neque ex genitibus hominum, sed ceteris iuris i. per ceteras tam iuris ex causa, orationibus, & ceteris diversis suffragia verebat. Plebiscitum vero tribunis comitiis, id est, cum plebs sola per tribus suscepit suffragium verebat.

222.

Secunda differentia est, quod lex à magistratu Senatorio servit. Plebis scitum à Tribuno. Tertia, quod illa ab uniusculo populo hoc à plebe duxerat. Quid autem inter populum & plebem intererit tantum quidam species à genere, vel ut sit, ac verius loquatur) totum à pars. Cum enim populi Romani duo primi ordinis fuerint, Senatorius & Plebeius posteriorē oratione, reliqui à Patriis Conscripsit continebantur: postea tamen ad illos ordines Equestris adiunctus est, ut primi, quidam temporibus Pares non conebantur legibus à plebe iusti, id est, Plebis scitis. Sed Q. Hortensius dictator quidam quum plebs Ro. seditionem in ianiculum fecisset, legem tulit, ut omnes Quirites Plebis scitis non minus quam reliquias leges tenerent: ut scribit Plinius lib. xvi. cap. x. Gellius lib. xv. cap. xxvij. Florus in epitome lib. xj.

¶ Senatusconsultum. Quid est Senatusconsultum? Est ius quod Senatus, Consule aut Praetore, aut Tribuno plebis ad eum referente, sententiā, sive rogante, constituit. Quod autem ait, Senatus, auctor populo, vice populi consuli solitus: ille interpretari non possum, quia satis constat Romulū ceterum. Partes cōsenserunt, quorū cōsilio in administranda Repub. vtereantur. Ea Senatusconsulta iata erant, ni Tribunus plebis aliquis intercederet: p̄scripta que olim in aedēa Cereris ad Aediles plebis deferabantur, postea ad xerarium deserri cępta sunt, ubi & leges in arcis incise asserabantur. Cōn. Vīb. Nota ius Rom. aut lege scripta constare, aut consuetudine. Item, nota partes iuris scripti. Item, modum senatorialium legum, plebiscitorum, & senatusconsultorum. Itē, quid Consul dicitur magistratus senatorius: & tribunus dicitur plebeius. Itē, a quo differat plebs à populo. Item, quid veniat appellatio populi. Itē,

quod Patricij & senatorij venient ap. peilatione populi: iecas appellatio plebis. Item, quid in plebis. It in, quid plebis scita ex lege Horrenia sum cōfitem potestaris, cuius sunt leges. Item,

quod difficultē.

Est multos adūt. Sylu.

¶ a Ius nostrū, cōf. l.

cōcile Romi-

norum, de quo

diximus s. eo. s.

sed ius. Large

vocatur ius ci-

vile, quicquid

scriptum habeg-

mu, de iure ge-

nerali: ut diximus s. eo. in gl. v. sit statuta teriarum, &c. ibi, quimo &c. Item quicquid habemus de morib⁹ hic cō-prehendit, s. generalibus, vi patet ex inferioribus.

¶ b Scripto. Hoc dicit usque ad s. ex non scripto, infra eo. & de non scripto ibi dicit. Accurs.

¶ D D I T I C. Non tamen est necessaria scriptura ad substantiam legis: sed ad probationem tantum, ar. l. contrahitur, s. de pig. secundum doct. h. c. & v. pro. sicut.

¶ d Apud Grecos. Nam & Greci vie-stantur iure scripto, & non scripto: ut s. eo. s. & non ineleganter. Accus.

¶ D D I T I C. Graeca sic verte, legum alia scriptæ sunt, alia non scriptæ.

¶ e Scriptum autem ius, s. cōcile Ro- manorum: de quo dixit s. eo. s. sed ius. Accurs.

¶ f Senatusconsultum. Quare dicti sunt consules: not. s. de origin. iuris. l. i. s. exactis.

¶ g Lex est. Hoc definitio, quo ad senatum, concordat cum ea, quae est s. de legib⁹. & senatuscons. l. i. licet quo ad verba dissentiant. Definitur & ali modo, Lex est sanctio sancta, iubens honestas, prohibens contraria, quae suum ex lege Greci. s. de leg. & senatusconsult. lege secunda. Item, definitur termino modo, ut in eadem lege Graeca colligatur in eodem iuncto, de legibus & senatuscons. l. i. in principio. Accurs.

¶ Magistrati rogante. Rogatur, sine N. & ferunt his verbis. ¶ el. & b. Qār. &c. Promulgant, proponunt, proscrindunt per triuandrum. si populus probabat, iniecia tabula v. R. lex dicebatur. Si non probabat, iniiciebant iubili: li erat. a.

¶ 3 v. 100

¶ a Veli i. Exemplificari posuit. ut
§.5. prox. nam facta cōvocatione po-
puli Romanus magistratus. Senatus. no-
tus, sed qui maior erat omnibus, in-
terrogabat populum s. consulendo, an
sic placaret, &

sic ad libitum
populi siebat ut
§. de or. i. iu. l. ij.
§. deinde. q.

¶ b Consule. Nā
Cōsul vice omni-
nū senatus in
terrogabat po-
pulum: & sic ipsi
Senatores vidē-
tur interrogare.
nam qui per
alium facit, per
se facere vide-
tur: ut s. de vi,
& vi ar. l. j. s. de-
cēsse. & s. de
adm. u. l. ita au-
te. s. gesuī. nā
recte omnia no-
stra facim, qui-
bus à nobis au-
toritas imperi-
tur: Cod. de
vet. iur. ena. l. j.
s. sed si quid.
ver. omni i.

¶ c Veluti. Exe-
plificari posuit. ut §. 5. prox. erat

enī vnu nomine tribunus, qui prae-
erat plebeis & eorum magistratu. qui
interrogabat plebeios: ut s. de orig. iu.
l. iij. s. polca. ver. mox cum renocata. &
§. iisde temporibus. & multis leges ha-
bemus de hisvit leg. Aquil. ut i. de leg.
Aquil. s. ex hoc tamē c. pite, & ne pre-
fides accipiant nisi esculētarunt s. de ofi.
Procons. l. solent. s. fin. & s. de ofic.
pr. s. l. plebiscito.

¶ d Specie. a genere. Est autē gen⁹, quā
predicatur de pluribus differēib⁹ spe-
cie, ut animalia aliud rationale, aliad
irrationale, & sic se habet populus (ut
sequitur) ad nobiles & ignobiles. Spe-
cies autem est, quod prädicatur de
pluribus differēib⁹ numero: ut ho-
minum aliis Tūm, aliis Scīm, sic se
habet plebe. nam minores tantum com-
prehendit, vi sequi m.

¶ D D I r i o. Inveniē & genus &
speciem ac, sp̄i: vi i. l. inter donum.
s. de verb. sign. neque cuius populus de
plebe prädicatur, ut genus de specie.
Quare para dicimus totum & pri⁹m.

¶ e Tām. Quā dicit, non solum po-
puli appellatio viles connumerantur, sed etiam Patricij.
¶ Patricij. Qui erant quasi patres
principis. v: intrā quibus modis ius
pat. pot. sol. s.
filius.

¶ f Sed & ple-
bisita. Videbā-
tur minus vale-
re, quasi loco &
argumēto sum-
pto ab auctorit-
ate: quia maior
. s. Patricij: &
& Senatoriū au-
toritas: ut C. de
leg. l. humānū.
& s. de edē l. 6.
quis ex argen-
s. j. sed hoc sub-
latū est per le-
gem latam ab
Hortensio rege:
ut sequitur. & B.
de orig. iur. l. ij.
s. deinde cūm
estet. ver. mox
cūm ienocata.

¶ D D I r i o.
Imō ab Hortē-
sio dictatore, ut
apud Gellium
li. xv. cap. xxvij.
& Plinium lib. xvij. cap. x. qui mortuus
est in magistratu, ut eund florui in
Epitome xij. & D. Augustinum lib. de ci-
uitate Dei iij. cap. xvij.

¶ h Legē Hortensia. Sic dicta ab Hor-
tensio, qui pacem composuit inter no-
biles, & plebeios: & inter eo. sic sta-
tuit, ut valeret plebiscitum.

¶ i Contin. vii. Nam poterat facere le-
gen, ut hic, & s. de legi. & senatoris cons.
l. noa intelligatur.

¶ j Cum auctoritas esset. Dicūm adsen-
tiorie, ut in legē secunda. s. deinde.
s. de officiis. judic. Nam lege Regia fla-
ua, Imperatores sensim populo Ro-
mano ius comiūtōrum & libertatem
ademerunt, & ad Senatum, in quo
dominabantur, iuriis collimendi po-
restatem transulerunt. Auctores, Ta-
citus libro primo, & Suetonius in Ag-
gullo.

¶ k Legē sanciente causa. Nam
idem est, si ex alia: quia diffici-
le erat tot homines conuenire. Ac-
cursus.

¶ l Cūll. id est in erragari. Ni antea
§. 4

populus interrogabatur: ut C. eod. tit. s. plebiscitum. & sic populus interrogabatur prius: sic postea senatores, (qui ceterum erant numero) interrogabantur a Consule: ut C. de pe. h. ex. l. fin. in prime.

& s. de origin. aut. l. iij. sed in de quia diffi- cile.

¶ Sed se quoniam dicitur s. dividitur in quatuor par- tes. Nam primum ponit dictum. Secundum, eius rationem. Tertiū, ponit illationem. Quartū, discens mo- disificat & de- clarat. Secundi,

ibi, Cum lege. Tertia ibi, Quodcumque. Quarta ibi, Planē. Ang.

* Theina Quid est principiū placitum? Amisit libertate populi Rom. tyranni, qui Rempub. occupaverunt, quodam pro suo imperio constituebant. qua pro iure obseruabantur. Ea potestas eis confirmata est a populo lege quadam Regia, quæ ius arbitriūque omnium rerum illis permisi. de qua Iustinianus in prefatione Pandectarū scribit, antiqua legi, quæ Regia nuncupabatur, omne ius, omnemque potestatem populi Romani in Imperio, translatim. Ea lex renouata videatur. Augusto Imperium incepit. Nam Strabo libro xvij. extremitate ait, Patria ei totius imperij principatum permisit, ipsique belli, ac pacis arbitrium concessum est. Earum portò constitutionum tres sunt species: Epistulae, Decreta, Edicta. Epistulae sunt, quas urbanis, aut provincialibus magistratus de novo aliquo negotio cum consilientibus prescribunt: quæ ob eam causam rei scripta ciuium nominantur. veluti omnes ferè leges. quæ in codice leguntur. Decreta sunt, quæ causa cognita, Princeps constituit. Edicta, quæ de suis, aut ciuitatis suis commodis cogitans, constituit. Itarum constitutionum duæ rursum sunt species, nam aliae generales sunt, quæ omnes ciues & quilibet obligatos, obstrictosq. te- nent, aliae personales, quæ de certæ personæ, aut premio, aut pena consti- tuitur, veluti quum Onidius offen- sensu Cesare ob libros de arte animali

in Scythā relegatus est. Cor. V. b. Nota quod lex est quicquid animo condendi legem Princeps disponit. Itē quod lege Regia translata est in Imperato- rem omnis potestas populi. Item not.

quod totale im- perium potest akeri concedi. Item quod ver- bum, concedo, importat trans- lactionē domi- ni. Item quod epistola, senten- tia, & edictum Principis habet legis auctoritatē. Item quid est constitu- tio. Item quid est personale priuile- gium personam

¶ Sed se principiū placuit, legis habet vigorem: quum lege Regia est, que de eius Imperio est latata est, populū est,

non egreditur. Syl.

* a Placuit. Causa faciēti communem legem, & generalem: alijs non esse lex communis: ut sequitur: & C. de sent. & inter. omni. iud. ex stipulatio- ne. Nam ibi dicunt, non omnis vox iudicis est sententia. & sic non omnis vox principis est lex.

* b Legis. Quam non habemus.

* c Habet vigorem. id est, Lex est, & pro lege seruatur.

* d Lege Regia. Hac lege cœcum fuit, ut potestas legis facienda transferret de populo ad principem, ut hic, & s. de origin. iuris. l. iij. s. nouissimè. & facie ad hoc s. de constitut. princ. lege prima. vbi sunt eadem verba. Et hanc legem Regiam non habemus. Nam facie fuit super regno, id est Imperio trans- ferendo.